
ABSTRAKT 

Diplomová práce Poutníkem v době Přemyslovců pojednává o fenoménu cestování ve 

středověku. Přesnější časové vymezení vyplývá z názvu – pozornost je věnována 

přemyslovskému období a narativním pramenům, které jej popisují. Výpověď kronik a legend 

je doplněna poznatky z odborné literatury. Cílem práce je sestavit komplexní obraz života na 

cestách a představit vše, s čím se poutník mohl setkat. Začít musíme u popisu krajiny, která 

v tomto období utváří základní podmínky pro pohyb v terénu. Práce se dále zabývá hlavními 

důvody k cestování, pojetím cestování ve středověké imaginaci, přípravami, které bylo nutné 

vykonat před začátkem každé pouti, překážkami, z nichž největší problém představovaly vodní 

toky, starými cestami a jejich právním statutem, orientací a ubytovacími možnostmi v případě 

několikadenních cest. Samostatná kapitola je věnována též náboženským poutím 

a nejdůležitějším poutním místům středověku – Jeruzalému, Římu a Santiagu de Compostela. 

Z obecných závěrů můžeme nastínit, že středověký svět nebyl zdaleka tak statický, jak se může 

na první pohled zdát. Na cesty se vydávalo relativně hodně lidí a často putovali na vzdálená 

místa. Na druhou stranu je třeba upozornit na to, že cestování bylo namáhavé, někdy 

nebezpečné a zabíralo mnoho času. To však středověké poutníky neodradilo, dokonce ani 

nebylo cestování vnímáno negativně a světaznalé osoby se těšily značné úctě. 


